Memorando 7- 326/2026

De: Micheli L. - SMA-LC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  29/01/2026 às 11:37:05

Em anexo:

1º Termo Apostilamento ao Contrato 231-2025 - CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA

_

Micheli Leticia Dietrich Lazzari

Agente Administrativo

Anexos:

1_Termo_Apostilamento_ao_Contrato_231_2025_CASTRO_EQUIPAMENTOS_LTDA.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Álvaro Dênis Ceni Scolaro... 30/01/2026 10:48:54 ICP-Brasil ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 0468-9FD9-778E-0205

1Doc:          27/44

1

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 231/2025, CELEBRADO ENTRE MUNICÍ-
PIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ N°
42.753.718/0001-07, REPRESENTADA PELO SENHOR PAULO HENRIQUE ANDREANI ARAUJO,
PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 2013518-1 SSP-MT E DO CPF Nº 022.905.351-
33.

Memorando Eletrônico nº 326/2026.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3811, inscrito no CNPJ nº 76.995.414/0001-60, representa-
do, neste ato, pelo Prefeito Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF nº 009.378.889-40 e
do RG nº 8.124.995-4 SESP/PR, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domicili-
ado nesta cidade, a seguir denominado CONTRATANTE, resolve celebrar o presente 1º Termo Aditi-
vo - Apostilamento ao Contrato nº 231/2025, oriundo do Processo Licitatório n° 95/2025, na Modali-
dade de Pregão Eletrônico nº 90052/2025, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual
por mais 120 (cento e vinte) dias, conforme justificativa apresentada pelo Departamento de Compras.

“Solicito o apostilamento das Atas de Registro de Preços nº 216/25, 217/25, 218/25, 219/25,
220/25, 230/25, 231/25 e 233/25, oriundas do Processo Licitatório nº 95/2025, edital n° n.º
90052/2025, para fins de viabilizar a emissão de empenho.
A presente solicitação fundamenta-se na Cláusula 9.1 do instrumento contratual, que estabe-
lece que o contrato terá vigência de 120 (cento e vinte) dias, contados da assinatura, bem
como na Cláusula 9.1.1, a qual dispõe que o prazo de vigência será automaticamente prorro-
gado quando o objeto não for concluído no período inicialmente pactuado.
Ressalta-se que, embora a prorrogação da vigência esteja prevista de forma automática no
contrato, o sistema informatizado não realiza essa renovação de maneira automática, apon-
tando o término da vigência em 25 de dezembro de 2025, o que impossibilita a continuidade
dos procedimentos de empenho sem o devido apostilamento.
Dessa forma, faz-se necessário o apostilamento das referidas ARP’s, a fim de adequar o re-
gistro da vigência contratual no sistema pelo prazo de 120 dias para garantir a regular execu-
ção do objeto contratado.”

DA PRORROGAÇÃO: A vigência do Contrato passa a ser de 120 (cento e vinte) dias contadas a
partir do dia 23/12/2025. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado quando o objeto não
for concluído no período inicialmente pactuado

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato original não atingidas por este Termo, ficam ratificadas e em pleno
vigor.
E, por assim estarem ajustados, firma o CONTRATANTE o presente, na presença das testemunhas
abaixo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO providenciará a publicação do extrato deste termo no diário oficial
do município, realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originário de contrata-
ção e termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciência à CONTRA-
TADA através dos canais adotados pelo CONTRATANTE.

Chopinzinho - PR, 29 de janeiro de 2026.
Município de Chopinzinho

Álvaro Dênis Ceni Scolaro – Prefeito
Contratante

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LV

A
R

O
 D

E
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
46

8-
9F

D
9-

77
8E

-0
20

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

8-
9F

D
9-

77
8E

-0
20

5

1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: emissao_04689FD9778E02057A53F674_memorando-7--326-2026_assinado_versaoImpressao.pdf (1/3)        28/44

2

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo - Apostilamento ao Contrato nº 231/2025. Contratante: Municí-
pio de Chopinzinho – PR. Contratada: Castro Equipamentos Ltda. CNPJ N° 42.753.718/0001-07.
Objeto: Dilação do prazo de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias. Origem: Pregão Eletrônico nº
90052/2025. Fundamento Legal: Artigos 106, 107 e 111 da Lei Federal nº 14.133/2021. Data da as-
sinatura: 29/01/2026. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do Município de Chopinzinho.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LV

A
R

O
 D

E
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
46

8-
9F

D
9-

77
8E

-0
20

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

8-
9F

D
9-

77
8E

-0
20

5

1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: emissao_04689FD9778E02057A53F674_memorando-7--326-2026_assinado_versaoImpressao.pdf (2/3)        29/44

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0468-9FD9-778E-0205

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALVARO DENIS CENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 30/01/2026 10:48:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/0468-9FD9-778E-0205

1Doc:  Memorando 8- 326/2026        30/44

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/0468-9FD9-778E-0205

  Memorando 10- 326/2026

De: Micheli L. - SMA-LC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  30/01/2026 às 07:40:24

Em anexo:

Publicações

_

Micheli Leticia Dietrich Lazzari

Agente Administrativo

Anexos:

216_2025.pdf

217_2025.pdf

218_2025.pdf

219_2025.pdf

220_2025.pdf

230_2025.pdf

231_2025.pdf

233_2025.pdf

1Doc:          36/44

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 216/2025

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo - Apostilamento ao
Contrato nº 216/2025. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: Francescon Presentes Ltda. CNPJ N°
00.503.931/0001-02. Objeto: Dilação do prazo de vigência por
mais 120 (cento e vinte) dias. Origem: Pregão Eletrônico nº
90052/2025. Fundamento Legal: Artigos 106, 107 e 111 da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 29/01/2026.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do Município
de Chopinzinho.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:E69CD31E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:37 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E69CD31E/3755af4744f3749ecec101bdb1dd0d1f3755af4744f3749ecec101bdb1dd0d1f 1/1
1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: 216_2025.pdf (1/1)        37/44

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 217/2025.

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo - Apostilamento ao
Contrato nº 217/2025. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: JS Office Comercio Ltda. CNPJ N°
55.063.371/0001-04. Objeto: Dilação do prazo de vigência por
mais 120 (cento e vinte) dias. Origem: Pregão Eletrônico nº
90052/2025. Fundamento Legal: Artigos 106, 107 e 111 da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 29/01/2026.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do Município
de Chopinzinho.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:EDCF515F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:37 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/EDCF515F/7de9b3d6ec33f4ec35cb6b4da5591b407de9b3d6ec33f4ec35cb6b4da5591b40 1/1
1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: 217_2025.pdf (1/1)        38/44

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 218/2025.

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo - Apostilamento ao
Contrato nº 218/2025. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: Escolares Industria e Comercio de Moveis
Ltda. CNPJ N° 34.832.381/0001-97. Objeto: Dilação do prazo
de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias. Origem: Pregão
Eletrônico nº 90052/2025. Fundamento Legal: Artigos 106, 107
e 111 da Lei Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura:
29/01/2026. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do
Município de Chopinzinho.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:519487CA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:36 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/519487CA/f5dcfa29e586b1cf33df2fc8b4187356f5dcfa29e586b1cf33df2fc8b4187356 1/1
1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: 218_2025.pdf (1/1)        39/44

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 219/2025.

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo - Apostilamento ao
Contrato nº 219/2025. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: Micron Atacado Ltda. CNPJ N°
44.133.337/0001-42. Objeto: Dilação do prazo de vigência por
mais 120 (cento e vinte) dias. Origem: Pregão Eletrônico nº
90052/2025. Fundamento Legal: Artigos 106, 107 e 111 da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 29/01/2026.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do Município
de Chopinzinho.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:AE7930BF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:37 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/AE7930BF/bfa9c150037eb21c02e38f79d06b47e9bfa9c150037eb21c02e38f79d06b47e9 1/1
1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: 219_2025.pdf (1/1)        40/44

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 220/2025

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo - Apostilamento ao
Contrato nº 220/2025. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: Naiz & Silva Ltda. CNPJ N°
28.636.965/0001-94. Objeto: Dilação do prazo de vigência por
mais 120 (cento e vinte) dias. Origem: Pregão Eletrônico nº
90052/2025. Fundamento Legal: Artigos 106, 107 e 111 da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 29/01/2026.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do Município
de Chopinzinho.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:0FAB46CC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:35 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/0FAB46CC/843ed11e7b6749718811f1de199104bb843ed11e7b6749718811f1de199104bb 1/1
1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: 220_2025.pdf (1/1)        41/44

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 230/2025

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo - Apostilamento ao
Contrato nº 230/2025. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: Fap Tecnologia e Solucoes Ltda. CNPJ N°
55.935.697/0001-84. Objeto: Dilação do prazo de vigência por
mais 120 (cento e vinte) dias. Origem: Pregão Eletrônico nº
90052/2025. Fundamento Legal: Artigos 106, 107 e 111 da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 29/01/2026.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do Município
de Chopinzinho.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:85ADF8E8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:36 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/85ADF8E8/a39adfddcc71436efab2e76569a5ba02a39adfddcc71436efab2e76569a5ba02 1/1
1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: 230_2025.pdf (1/1)        42/44

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 231/2025.

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo - Apostilamento ao
Contrato nº 231/2025. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: Castro Equipamentos Ltda. CNPJ N°
42.753.718/0001-07. Objeto: Dilação do prazo de vigência por
mais 120 (cento e vinte) dias. Origem: Pregão Eletrônico nº
90052/2025. Fundamento Legal: Artigos 106, 107 e 111 da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 29/01/2026.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do Município
de Chopinzinho.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:A1918372

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:36 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A1918372/a7a09af22707fc0dbf00afef2fae8164a7a09af22707fc0dbf00afef2fae8164 1/1
1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: 231_2025.pdf (1/1)        43/44

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 233/2025

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo - Apostilamento ao
Contrato nº 233/2025. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: Soul Distribuidora de Produtos e
Equipamentos Industriais Ltda. CNPJ N° 51.659.136/0001-49.
Objeto: Dilação do prazo de vigência por mais 120 (cento e
vinte) dias. Origem: Pregão Eletrônico nº 90052/2025.
Fundamento Legal: Artigos 106, 107 e 111 da Lei Federal nº
14.133/2021. Data da assinatura: 29/01/2026. Assinam: Álvaro
Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do Município de Chopinzinho.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:F3811DF7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:37 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F3811DF7/816686aa4080613eeea83fdb350e92cc816686aa4080613eeea83fdb350e92cc 1/1
1Doc:  Memorando 326/2026  |  Anexo: 233_2025.pdf (1/1)        44/44